
 
 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  6 

 

DEL 
 

17-01-2011 

OGGETTO: Servizi a domanda individuale. Determinazione 
dei costi e delle tariffe dei servizi che rientrano nell'Area socio-
culturale, sport e spettacolo per l'anno 2011. 

 
L'anno  duemilaundici il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 
17:10, nella Casa Comunale,  nella sala delle adunanze della Sede comunale, 
si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

MELONI ROBERTO SINDACO P 

PUSCEDDU MASSIMILIANO ASSESSORE P 

MARROCCU NATALIA ASSESSORE P 

MARCEDDU CLAUDIO ASSESSORE P 

CASULA FILIPPO ASSESSORE P 

Presenti Assenti 

   5    0 

 
 
Presiede l’adunanza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO   . Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DR. MACCIOTTA 
DANIELE. Che svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 
giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e redige il presente verbale. 

 

****** 

 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
 
CONSIDERATO che l’art. 56, comma 16, della Legge n. 388/2000 dispone che “ Il termine per 
deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa 
l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, 
prevista dall'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e per 
l'approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, e' stabilito entro la data di approvazione 
del bilancio di previsione.  
 
RITENUTO quindi di dover determinare le tariffe e le contribuzioni relative ai servizi di cui 
trattasi nonché la relativa disciplina; 
 
VISTO che i servizi a domanda individuale gestititi da questo Comune e che rientrano nel 
Servizio socio-culturale sport e spettacolo gestiti da questo Comune sono: 

a) Impianti sportivi: 
- Palazzetto dello sport 
- campo di calcio in erba 
- campo di calcio in terra battuta 
- campo di calcetto 
b) Servizi sociali: 
- Assistenza Domiciliare Anziani 
- Spiaggia Day Anziani  
- Spiaggia Day Minori  
- Iniziative Giovani 
- Baby Parking 
b) locali di uso pubblico 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Socio-
Assistenziale, Cultura e Sport, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  

 
UNANIME DELIBERA 

 
Di fissare le tariffe a carico dell’utenza per servizi a domanda individuale rientranti nel servizio 
socio-culturale, sport e spettacolo a decorrere dal 01.01.2011 come segue: 
 
TARIFFE ORARIE IMPIANTI SPORTIVI 

    

PALAZZETTO DELLO SPORT 

Settore giovanile locale   €   1,00 

Gruppo amatoriale locale   €   2,00 

Gruppo del Parteolla  €   5,00 

Gruppo non locale   € 10,00 

    

CAMPO DI CALCIO IN TERRA BATTUTA 

Settore giovanile locale diurno gratuito 

Settore giovanile locale notturno  €   4,00  

Amatori locali diurno  €   6,00  

Amatori locali notturno  €   8,00  

Gruppi del Parteolla diurno € 10,00 

Gruppi del Parteolla notturno € 15,00 

Gruppi non locali diurno  € 15,00  

Gruppi non locali notturno  € 20,00  

   
 
 



CAMPO DI CALCIO IN ERBA 

Settore giovanile locale diurno €   4,00 

Settore giovanile locale notturno €   6,00 

Amatori locali diurno € 10,00 

Amatori locali notturno € 15,00 

Gruppi del Parteolla diurno € 25,00 

Gruppi del Parteolla notturno € 30,00 

Gruppi non locali diurno € 30,00 

Gruppi non locali notturno € 50,00 

    

CAMPO DI CALCETTO 

Settore giovanile locale diurno gratuito 

Settore giovanile locale notturno €   4,00 

Amatori locali diurno €   5,00 

Amatori locali notturno € 10,00 

Gruppi del Parteolla diurno € 15,00 

Gruppi del Parteolla notturno € 20,00 

Gruppi non locali diurno € 20,00 

Gruppi non locali notturno € 25,00 

 
 
Le tariffe da applicare alle associazioni non locali, non comprendono il servizio di pulizia, di 
guardiania e di preparazione dell’impianto sportivo.  
L’utilizzo del campo di calcio in terra battuta verrà concesso gratuitamente alle Associazioni 
sportive locali  ed alle Associazioni non locali che abbiano un  numero di iscritti residenti non 
inferiore al 70% e solo  se ai ragazzi residenti  vengono concesse agevolazioni nella quota di 
iscrizione e  nella quota mensile di partecipazione e nelle ore in cui non si utilizza l’impianto di 
illuminazione.  
Viene inoltre rilasciato l’uso gratuito della struttura  a gruppi di ragazzi e   cittadini per svolgere 
l’attività in orari che non siano in contrasto con quelli delle  Associazioni  e   in cui non si utilizza 
l’impianto di illuminazione pubblica.    
 
TARIFFE SERVIZI SOCIALI 
 
Servizio Assistenza Domiciliare 
Le fasce di contribuzione comunali, per il servizio sociale di assistenza domiciliare, erogato in 
forma associata nei comuni di Dolianova, Donori, Serdiana e Soleminis per l’anno 2011, 
assumono a riferimento il valore dell’I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) del nucleo familiare richiedente calcolato sulla situazione reddituale dell’anno 
precedente ai sensi del D.Lgs. n° 109 del 31.03.1998 e del D.P.C.M. n° 221 del 07.05.1999. Al 
calcolo dell’ISEE dovranno essere aggiunti anche i redditi esenti IRPEF, non contemplati nel 
D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 109, e ciò perché si intende valutare le reali condizioni di bisogno 
attraverso l’effettiva capacità economica di spesa delle persone che richiedono il servizio. 
Pertanto, una volta acquisita l’attestazione ISEE da parte dell’interessato, il Comune dovrà, se 
necessario, sommare al reddito ISE riportato nell’attestazione rilasciata dal CAF, gli eventuali 
redditi esenti IRPEF dichiarati separatamente e dividere l’importo ottenuto per il valore della 
scala di equivalenza già indicato nell’attestazione. 
Le fasce di contribuzione comunali saranno strutturate sulla base della tabella regionale relativa 
al minimo vitale approvata con Determinazione del Direttore Generale della Regione Autonoma 
della Sardegna – Assessorato alla Sanità e Servizi Socio Assistenziali – Politiche Sociali (Det. 
n° 146 del 07.04.2008 ), e verranno aggiornate automaticamente non appena la R.A.S. 
provvederà al relativo aggiornamento per l’anno 2011.  
Ai soggetti che intendono avvalersi della facoltà di non presentare la certificazione ISEE, sarà 
applicato il valore massimo di contribuzione.  
 
 
 
 



TABELLA FASCE DI CONTRIBUZIONE 

fascia 
 Importo I.S.E.E.   Quota di contribuzione  

 Da   A  (costo orario del servizio  € 17,69)   

1  €            -     €   2.026,27  5%  €    0,88  

2  €   2.026,28   €   4.052,54  10%  €    1,77  

3  €   4.052,55   €   4.863,07  15%  €    2,65  

4  €   4.863,08   €   5.835,66  20%  €    3,54  

5  €   5.835,67   €   7.002,97  25%  €    4,42  

6  €   7.002,98   €   8.403,34  30%  €    5,31  

7  €   8.403,35   € 10.084,01  35%  €    6,19  

8  € 10.084,02   € 11.140,76  40%  €    7,08  

9  € 11.140,76   € 12.441,74  45%  €    7,96  

10  € 12.441,75   € 13.742,72  50%  €    8,85  

11  € 13.742,73   € 16.491,26  60%  €   10,61  

12  € 16.491,27   € 19.789,52  70%  €   12,38  

13  € 19.789,53   € 23.747,42  80%  €   14,15  

14  € 23.747,43   € 28.496,90  90%  €   15,92  

15 da € 28.496,91 in su  100%  €   17,69  
 
Le prestazioni potranno essere attivate, con esenzione totale e parziale, previa 
valutazione del servizio sociale comunale. 
Le entrate derivanti dal servizio di assistenza domiciliare saranno incassate  da ciascun 
comune facente parte della gestione associata. 
 
Soggiorno anziani 

TABELLA FASCE DI CONTRIBUZIONE 

fascia 

 Importo I.S.E.E.  contrib. 

 Da   A    

1  €            -    4.000,00 40% 

2 4.000,01 6.000,00 50% 

3 6.000,01 8.000,00 60% 

4 8.000,01 10.000,00 70% 

5 10.000,01 12.000,00 80% 

6 Da 12.000,01 in su 95% 

 
Spiaggia Day per anziani  

TABELLA FASCE DI CONTRIBUZIONE  

fascia 

 Importo I.S.E.E.  contrib.  

 Da   A     

1  €            -    2.026,27 5%  

2 2.026,28 4.052,54 10%  

3 4.052,55 4.863,07 15%  

4 4.863,08 5.835,66 20%  

5 5.835,67 7.002,97 25%  

6 7.002,98 8.403,34 30%  

7 8.403,35 10.084,01 35%  

8 10.084,02 11.140,76 40%  

9 11.140,76 12.441,74 45%  

10 12.441,75 13.742,72 50%  

11 13.742,73 16.491,26 60%  

12 16.491,27 19.789,52 70%  

13 19.789,53 23.747,42 80%  



14 23.747,43 28.496,9 90%  

15 da € 28.496,91 in su  100%  

     
Ginnastica dolce 
La contribuzione è prevista con quote uguali per tutti i partecipanti e prevede € 10,00 di 
iscrizione e di € 10,50 mensili per 8 mesi di attività.  
È prevista la gratuità del servizio, su valutazione dell’Ufficio Servizi Sociali, per le persone che 
versano in disagio socio-economico. 
 
Spiaggia day minori 
La contribuzione al costo del servizio sarà calcolata in base al reddito ISEE è prevista una 
quota di adesione al servizio fissata in € 15,00 che non verrà rimborsata in caso di rinuncia. In 
caso di iscrizione di più fratelli, è prevista una riduzione del 10% sulla contribuzione mentre per 
le famiglie monogenitoriali è previsto un abbattimento del costo del servizio pari al 30% 
 

FASCIA REDDITO ISEE Percentuale di 
contribuzione 

1 da € 0 a € 4.000,00 10 % 

2 da € 4.000,01 a € 6.000,00 15 % 

3 da € 6.000,01 a € 8.000,00 20 % 

4 da € 8.000,01 a € 10.000,00 25 % 

5 da € 10.000,01 a € 12.000,00 30 % 

6 da € 12.000,01 a € 20.000,00 35 % 

7 da € 20.000,00 in su 40 % 

 
Baby Parking 

   È prevista la contribuzione al costo del servizio in base alla seguente tabella di contribuzione: 
FASCIA REDDITO ISEE Percentuale di 

contribuzione utenza 
Percentuale di 

contribuzione ente  

1 fino a € 7.000,00 40% 60% 

2 da € 7.000,01 a € 10.000,00 50% 50% 

3 da € 10.000,01 a € 13.000,00 60% 40% 

4 da € 13.000,01 a € 16.000,00 70% 30% 

5 oltre € 16.000,00 80% 20% 

 
  Locali area sociale e culturale ad uso pubblico 
  Riguardano le strutture che saranno  concesse periodicamente   in uso  ad  associazioni profit 

e non profit per manifestazioni diverse.  
 

 Associazioni Non 
profit 

Associazioni profit 
locali 

Associazioni profit non 
locali 

Locale seminterrato 
Centro aggregazione 
sociale 

Oraria € 3,00 
 
Giornaliero € 10,00 

Oraria € 6,50 
 
Giornaliero € 30,00 
 
 

Oraria € 8,50 
 
Giornaliero € 40,00  
 

Sala conferenze casa 
museo 

Giornaliero € 100,00 
 

Giornaliero € 300,00 
 

GiGiornaliero € 350,00 
 

 
Di dichiarare il presente atto, con unanime e votazione palese, immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000.  



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 
Servizio Socio – Assistenziale, Cultura e Sport  
 
PARERE:       Regolarita' tecnica   
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del Servizio 
DOTT.SSA RITA PILUDU 

 
Servizio Finanziario 
 
PARERE:       Regolarita'  tecnica - contabile 
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del servizio 
DOTT. ING. ROBERTO MELONI 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il SINDACO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING.MELONI ROBERTO 

 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
                                              
                                                    ATTESTA 
Che la presente deliberazione,  in copia: 
 

E’ affissa a questo Albo Pretorio per  15 giorni a partire dal  19.01.2011            

come prescritto dall’art. 124, comma 1° del D.Lgs 267/2000 e sul Sito Internet 
del Comune (art. 32 L. 69/2009) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
SPAZIO PER CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 

 
 
 
 
 
 
               


